令和７年５月27日（火）、グリーンパレス松安閣において当所通常議員総
会が開催され、総議員数57名に対し51名（委任状を含む）の出席となりまし
た。総会は新岡常雄会頭の挨拶にはじまり、続く議案審議では上程された議
案第１号から議案第４号まで満場一致で原案どおり可決承認されました。議
案第４号常議員欠員に伴う補欠
選任については笠井智哉氏が選
任され、これに伴い常議員は19名
となりました。また、総会終了後の
懇親会では、髙樋憲市長をはじめ
とした関係各位にご出席いただ
き、終始和やかな雰囲気のなか
新たなスタートを切りました。

　今年は、役員（会頭、副会頭、専務理事、常議員、監事）及び
議員の任期満了による改選年となります。
　新たな役員、議員の任期は、令和７年11月１日～令和10年
10月31日の３年間です。
　改選の手続きについてお知らせいたします。会員のみなさまにおかれまし
ては、当所の役員・議員として各種事業の推進役となり、経済活性化のために
お力添えをいただきますようお願い申し上げます。

約900会員の代表として、当所運営の中心を担っていただく会員が「議員」で
す。議員は選出方法により「１号議員」「２号議員」「３号議員」があり、いずれ
の議員も事業計画、予算・決算などの重要事項を審議する「議員総会」の構成
員となります。

■１～３号議員60名の新しい議員が決定した後の議員総会において、
　会頭等の役員が選任されます。
　会頭は、議員総会において会員のうちから選任されます。（１名）
　副会頭は、議員総会の同意を得て、会頭が会員のうちから選任します。
　（４名以内）
　専務理事は、議員総会の同意を得て、会頭が選任します。（１名）
　常議員は、定例に開催される常議員会において、議員総会に提案する事
　項や会員加入の諾否のほか、商工会議所の最高執行機関として迅速な
　意思決定を行います。議員総会において議員のうちから選任されます。
　（20名）
　監事は、商工会議所の業務及び経理を監査します。議員総会において
　会員のうちから選任されます。（３名）

令和７年度は議員改選の年です

　中小企業、小規模事業者の皆様にとって、経営上の悩みはつきものです。
その悩みは、売り上げを伸ばしたいというものから、商品開発、後継者がいな
いという悩みまで多岐にわたります。
　「よろず支援拠点」は中小企業、小規模事業者の皆様からの、経営上のあらゆ
るご相談にお答えするために、国が全国に設置した無料の経営相談所です。
　黒石出張相談会は下記のとおり開催していますので、お気軽にご連絡、ご
相談ください。
開設日　毎月１回　月末月曜日
時　間　13：00～17：00（お好きな時間帯1時間を指定できます。）
会　場　黒石商工会議所
担　当　外崎　健児　氏（よろず支援拠点　コーディネーター）
 ●ご予約・お問い合わせ
　青森県よろず支援拠点　TEL 017-721-3787
　URL　http://www.21aomori.or.jp/yorozu

青森県よろず支援拠点　黒石出張相談会

商 工 く ろ い し 令和７年６月30日　（1）第360号

編集発行：黒石商工会議所
〒036-0307
青森県黒石市市ノ町5-2
TEL 0172（52）4316
FAX 0172（53）3875
URL https://www.k-cci.or.jp/
E-mail kuroishi@k-cci.or.jp誠実  行動  親切

黒石商工会議所通常議員総会

□令和７年度事業計画
＜ 基 本 方 針 ＞

　会員事業所の経営安定のため、相談業務・情報提供の充実を図るととも
に、持続的経営の実現に向けて積極的に行動する。

＜スローガン＞
　　　　　　　　　　　　　　　あ   す

『個々の力で“わ”を持ちより　未来を築く』

商工会議所議員（定員60名）とは

会員のうちから「立候補による選挙制」※１により選出されます。
選挙（投票）権、非選挙権があるのは、令和７年９月中旬までに当所の会費を
完納していただいた会員となります。
※１　36名を超えて立候補があった場合に選挙になります。
　　立候補の届出は９月下旬から10月中旬にかけて当所にて受付します。

１．１号議員（定員36名）

会員により構成される７部会の中から選任します。
２．２号議員（定員18名）

１号議員、２号議員が選任した選考委員によって会員の中から選任します。
３．３号議員（定員６名）

日程などの詳細については、８月上旬文書でお知らせいたします。

最新のスケジュールはホームページでご確認ください。
「よろず支援拠点」は国が全国に設置した経営相談所です。
何度でも無料で相談できます。

　黒石高校情報デザイン科では、地域と結びつきながらの学習をするため、
弘南鉄道車内広告の掲出（令和８年２月１日～３月30日まで）を希望される
事業者を募集いたします。それに伴い、６月２日（月）情報デザイン科の代表
生徒９名が当所へポスターを持参し、新岡会頭へ会員事業所への周知依頼
に訪れました。

商 工 く ろ い し 令和７年６月30日　（2）第360号

●お申込み方法・詳細
　FAX用紙にて７月31日（木）までにお申込みください。電話やメールでも随
　時対応いたします。制作決定後の調整等については、黒石高校からご連絡
　いたします。FAX用紙やより詳しい内容については黒石商工会議所ホーム
　ページに掲載しております。

 ●お申し込み先（お問い合わせ先）
　青森県立黒石高等学校 情報デザイン科（菊谷／八島）
　TEL：0172-52-4321  FAX：0172-52-2915
　メールアドレス：joude-kur.h@asn.ed.jp

弘南鉄道車両 広告制作及び掲出希望社を募集します
　令和８年３月に高等学校を卒業する生徒を対象とした求人の申込み受付
が６月１日から開始されました。
　地域経済発展の担い手となる優秀な人材の確保と地元就職を希望する学
生のため、早期の求人申込みをお願いします。

　この度、平成27年度より実施しておりましたくろいし健康マイレージ事業
は、令和６年度をもちまして終了いたしました。永年にわたり本事業へご協力
いただき深く感謝いたします。今後も市民に寄り添い、より一層健康増進に向
け取り組んで参りますので、本事業終了につきましては、何卒ご理解賜ります
ようお願いいたします。

くろいし健康マイレージ事業終了のお知らせ

新規高等学校卒業予定者を対象とした求人の早期申込みを!

●お問い合わせ・受付先
　黒石公共職業安定所　学卒担当　電話 0172-53-8609

●お問い合わせ先
　黒石市健康推進課成人保健係　TEL：52-2111（内線451・452）

●黒石商工会議所を選んだ理由
　もともと地域振興に関心があり、大学ではそれらに関連し
た講義やボランティア・慈善活動などに参加していました。
そして、就職活動の際に商工会議所の存在を知り、業務内容
や関連事業などを調べていくうちにここで仕事がしたいと強
く思い、志望しました。

 ●仕事の内容は
　総務課に所属し、常議員会や総会の出欠管理、会計、文書の収受などを担
当しています。また、ロータリークラブと珠算連盟も担当しています。名簿やお
金を扱うことが多いため、常に細心の注意を払いつつ業務を行っています。
 ●メッセージ
　入所してから数か月が経ちましたが、日々業務についても黒石についても
学ぶことばかりです。不慣れな点が多くご迷惑をおかけすることがあるかもし
れませんが、少しでも早く地域の皆様のお役に立てるよう精進していきます
ので、どうぞよろしくお願いします。

笹森　綾乃

新入職員のご紹介

●掲出料金
　①中吊り広告･･･１口（29日間掲出料）　10,000円
　②ドア横広告･･･１口（29日間掲出料）　10,000円
　③棚上広告　･･･１口（29日間掲出料）　　7,000円